Nor does it matter what the gloss says on the law of the *Digest* “that in the name of each corporation” that a people is nothing else than the human beings themselves, because it should be understood as the human beings assumed collectively; hence separate human beings do not make a people and a people is not human beings, but a collection of human beings taken abstractly to be one mystical body, whose meaning is constructed by the intellect<sup>22</sup>.

Here, he was reacting against Accursius who had been more ambiguous:

Likewise, what if any person from the corporation inflicted an injury on you, will it not be said that the corporation has done this, and can it be sued by you? It would seem not, because he did not act as the whole community, namely having held a council, rung a bell or in some other way called a meeting, but each has acted alone. On the other hand yes,

---

<sup>19</sup> Bartolus, *Opera omnia*, Venice, 1604. ad C. 2.53.4 “respublica”: *Quaerit glossa de qua republica loquitur haec lex [...]. Nam civitas continetur appellatione reipublicae improprie [...] sed nos debemus legem intelligere secundum propriam significatonem*. Idem, ad 8.17.4 “cum rempublicam”: “*Quod appellatio reipublicae etiam referur ad aliam civitatem, quam ad Romanam, ut hic [...]. Dic quod respublica proprie sumendo intelligitur de republica Romanorum, improprie autem quandoque sumitur pro qualibet alia civitate ut hic. Vel dic, quod hoc contingit ratione adiuncti, quia ad verbum reipublicae adiungitur hic Heliopolitanorum, secus si indistincte profertur.*”

<sup>20</sup> Bartolus, *In tres posteriores codices libros commentaria*, *Opera omnia*, VIII, 1602, ad C. 10.1.1: *Respublica debet accipi quatuor modis. Primo pro toto, veluti imperio. Secundo pro respublica Romanorum. Tertio pro respublica cuiuslibet civitatis. Quarto pro respublica cuiuslibet municipii*. Baldus, *In primam digesti veteris partem commentaria*, Venice, 1577, D ad “omnem”: *Circa secundum notum quod respublica dicitur tribus modis. Primo modo pro tota congregatione fidelium imperii, seu pro toto imperio. Secundo modo pro republica urbis Rome. Tertio modo pro qualibet civitate. Et sic respublica quandoque stat pro civitate et membris simul, quandoque pro capite tantum scilicet pro urbe Romana, quandoque pro aliis membris.*

<sup>21</sup> Baldus, ad C 7.49.1: *Quaero utrum fiscus et respublica differat. Et utrum quod sic que hic ponuntur ut diversa. Sed hoc immo que loquitur de fisco romano et de republica alterius civitatis. Dic quod respublica universitatem significat. Fiscus autem significat rem ipsius universitatis et fuit olim fiscus dictus a fisco infra sacco quasi quoddam continens aurei communis.*